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Abstrakt

Fenomény, jako kamufláž či krypse, jsou obvykle popisovány jako vlastnosti zvířete, které je těžko

rozeznatelné díky tomu, že se podobá okolnímu prostředí, a slouží především k antipredačnímu či

naopak predačnímu chování. U chobotnic a sépií však schopnosti barvoměny a kamufláže zřejmě

překračují funkční rámec antipredačního/predačního chování a mají další behaviorální funkce (na

příklad komunikace). Zároveň disponují chobotnice a sépie širokou škálou rozvinutých percepčních,

ale i komplexnějších kognitivních schopností (manipulace s předměty, učení komplikovaných úloh,

kauzální uvažování, a další). V této práci byly shrnuty různé aspekty kognice u chobotnic a sépií,

s důrazem na kognici komplexní. Dále byl udělán stručný přehled jejich schopností barvoměny a jejího

využití ke kamufláži a komunikaci. Nakonec byla prověřena hypotéza, že tyto schopnosti kognice

a barvoměny jsou navzájem propojeny. Vyšlo najevo, že chobotnice a sépie používají barvoměnu cíleně,

a při jejím použití využívají komplexní kognitivní schopnosti. Zároveň je barvoměna i prostředkem

kognitivních schopností, neboť slouží i k vnitrodruhové komunikaci v rámci bojů o teritoria a při

námluvách. Tyto závěry byly podloženy jak výsledky publikovaných experimentálních prací, tak i za

pomoci volně dostupných anekdotických záznamů a videozáznamů.
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Abstract

Phenomenons like camouflage or crypsis connect animal’s traits used by an individual to be hard to

detect via merging with its surroundings, and are used mainly in predatory/anti-predatory behaviour.

In octopuses and cuttlefish, however, the abilities of colour change and background matching extend

the predatory and anti-predatory function and serve other purposes (e. g. communication). Apart from

that, octopuses and cuttlefish possess not only a variety of highly developed senses, but complex

cognitive functions as well (manipulation with objects, advanced learning abilities, causal reasoning,

etc.). This work tried to summarize the cognitive functions of octopuses and cuttlefish, with an

emphasis on the complex cognition. An overview of their colour changing abilities and their usage was

made as well. Finally, a hypothesis was tested whether their is a link between the colour change and

shapeshifting abilities of octopuses and cuttlefish and their cognitive functions. It was found out that

octopuses and cuttlefish use their colour change purposefully and with the utilization of their complex

cognitive abilites. The colour change is the instrument of these cognitive abilities as well, because it

serves as means to communication, in territorial fights and mating rituals. These conclusions were

supported by results of published experimental papers and also by the help of freely available video-

and anecdotal evidence as well.
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1 Úvod

Mnoho zvířat používá jako antipredační strategii kamufláž, kdy se snaží splynout s okolním prostředím

tak, aby bylo těžké je odhalit. Tato schopnost je rozšířená napříč živočišnými druhy, od hmyzu až po

savce. Zcela unikátní podoby však nabývá u chobotnic a sépií z třídy hlavonožců (Cephalopoda). Tato

zvířata mají natolik sofistikovanou schopnost barvoměny, že dokáží svůj vzhled měnit během

milisekund. Díky složitým chromatoforovým orgánům a kožním papilám mohou měnit svoji barvu,

vzor, odrazivost světla i tvar kůže. Této unikátní vlastnosti využívají ke kamufláži i komunikaci,

a vyvinula se u nich nejspíš díky obrovskému selekčnímu tlaku ze strany početných predátorů,

orientujících se zrakem. Hlavonožci totiž na rozdíl od ostatních měkkýšů v evoluci ztratili schránku,

která poskytovala ochranu jejich měkkému tělu. To jim umožnilo žít aktivním životem predátorů, avšak

vzápětí se také stali oblíbenou kořistí všech možných druhů mořských masožravců, od paryb až po

savce. Pokročilá schopnost bleskové kamufláže jim umožnila se před predátory skrývat.

U hlavonožců se však kromě poutavé barvoměny objevila, u bezobratlých živočichů zcela

výjimečná, „inteligence“. V laboratorních experimentech se ukazuje, že hlavonožci jsou schopni řešit

pokročilé kognitivní úlohy, v nichž se často vyrovnají i obratlovcům. Jsou schopni kauzálního

uvažování, učení komplikovanějších úloh, propekce i flexibility chování, které dokáží použít v nových

situacích. Vzhledem k fylogenetické vzdálenosti obratlovců a hlavonožců, naprosto odlišné stavbě

nervové soustavy i jinému stylu života těchto skupin je tento objev u hlavonožců obzvláště fascinující.

Jedná se zde o příklad inteligence, která se vyvinula konvergentně s tou obratlovčí, funguje na

odlišných neuranatomických principech, a přesto je s tou obratlovčí v některých ohledech srovnatelná.

Navíc vývoj inteligence u obratlovců je často spojován se sociálním chováním, neboť se předpokládá,

že právě potřeba zapamatovat si složité vztahy ve skupině byla tím, co vedlo k rozvoji pokročilejších

kognitivních schopností. Sépie však žijí pouze semi-sociálním způsobem života, kdy se setkávají

ve větším množství pouze v době páření, a chobotnice jsou naprosto asociální. Komplexní kognitivní

vlastnosti se tak u nich musely vyvinout z jiného důvodu. Nejčastěji je v tomto případě vysvětlována

vysokou predací, kdy aby se chobotnice či sépie vyvarovala toho být zkonzumována, musí zapojit

sofistikované kognitivní schopnosti, rozeznávat predátory a předpokládat jejich chování, aby se jim

mohla vyhnout.

Vezmeme-li tedy v úvahu tyto dvě nejvýraznější vlastnosti, které činí hlavonožce jedinečnými,

nabízí se otázka, zda jsou vzájemně propojeny. Jsou schopnosti barvoměny napojeny na složité

kognitivní vlastnosti hlavonožců? V této práci se budu snažit ověřit hypotézu, že barvoměna slouží jako

prostředek kongitivních činností, a že zároveň kognitivní schopnosti jsou využívány k barvoměně.

K tomuto účelu zde shrnu odbornou literaturu, týkající se tohoto tématu, i některá anekdotická

pozorování, a pokusím se příklady ilustrovat pomocí volně dostupných videí.

Cílem této práce je:

1) shrnout aspekty percepčních a komplexnějších kognitivních schopností u chobotnic a sépií, se

zběžným přehledem metodiky jejich testování,

2) dále popsat anatomické a funkční předpoklady barvoměny hlavonožců, a popsat funkční

kontext jejího použití,

3) a nakonec ověřit hypotézu, že barvoměna u chobotnic a sépií je spojena s jejich kognitivními

schopnostmi, a pokud ano, jaká je polarita tohoto vztahu.

K této práci je přiloženo několik videí, ukazujících některé ze zde popsaných jevů. Na čísla videí

bude odkaz v textu. V příloze je pak tabulka s číslem videa a stručným popisem jeho obsahu.
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2 Cephalopoda

2.1 Stručný úvod do hlavonožců

Hlavonožci patří mezi prvoústé bezobratlé (Protostomia - Lophotrochozoa), a tvoří samostatnou třídu

Cephalopoda v rámci kmene měkkýšů (Mollusca), kam patří spolu s třídami červovců (Aplacophora),

chroustnatek (Polyplacophora), přílipkovců (Monoplacophora), plžů (Gastropoda), mlžů (Bivalvia)

a kelnatek (Scaphopoda) (Smrž, 2013). Kmen měkkýšů, obsahující kolem 100 000 popsaných druhů, je

charakteristický rozdělením těla na hlavu, nohu, a útrobní vak s plášťovou dutinou. Naprostá většina

měkkýšů má schránku a nepřímý vývoj přes larvu veliger.

Třída hlavonožců se dělí na dvě recentní podtřídy: loděnky (Nautiloidea, nebo také čtyřžábří,

Tetrabranchia), které si zachovaly vnější schránku, a dvojžábré (Coleoida, nebo také Dibranchia), kteří

mají schránku redukovanou a internalizovanou (řád desetiramenných, Decapodiformes), či ji pozbyli

vůbec (řád osmiramenných, Octopodiformes). Hlavonožci jsou výhradně mořskou skupinou, mají nohu

přeměněnou na ramena a chapadla s přísavkami a na dutý sifon, vycházející z plášťové dutiny, který

umožňuje rychlý pohyb na principu tryskového pohonu. Od ostatních měkkýšů se odlišují také přímým

vývojem a dravým způsobem života. Jsou to gonochoristé. (Smrž, 2013).

V této práci je věnována pozornost sépiím a chobotnicím, řazeným do podtřídy dvojžábrých.

Dvojžábří hlavonožci v průběhu evoluce ztratily tvrdou vnější schránku, což jim umožnilo volnost


[…]


schopnosti percepce, jako je na příklad velice vyvinutý zrak, velmi citlivá chemorecepce i taktilní

percepce, tak komplexnější kognice. Ta u chobotnic a sépií nabývá vysoké úrovně, neočekávané

u skupiny patřící mezi bezobratlé, neboť tato zvířata jsou schopna učit se i pokročilé úlohy, provozují

kauzální uvažování, prospekci i představivost, jsou schopna určité formy abstraktního myšlení

a k navigování používají vnitřní prostorové mapy. Vyskytuje se u nich hra (a to i u dospělců), schopnost

rozeznávat individua vlastního i cizího druhu, a používání nástrojů, z nichž některé nemá v přírodě

obdoby (vizte příklad chobotnice, která použila brnění z mušlí k obraně proti útočící máčce). Dalo by

se říci, že chobotnice a sépie v řešení některých úloh určitě nepředčí „inteligentní“ obratlovce, a jsou

i úlohy, které nejsou schopny úspěšně vyřešit (je otázkou, do jaké míry je to zaviněno neochotou

spolupracovat při laboratorních experimentech, která je zrovna u chobotnic proslulá), co jim však dává

vyniknout je neuvěřitelná flexibilita jejich chování. Hlavonožci jsou schopni úspěšně používat

a upravovat své chování v nových, naprosto neznámých situacích, a hledat nová řešení. Ať už se jedná

o strategie otvírání mušlí, potravní preference (které jsou zpočátku vrozené), či aktivní upravování

nevyhovujících míst pro zbudování vhodného doupěte, chobotnice a sépie se přizpůsobují svým

podmínkám, a někdy přizpůsobují podmínky samy sobě. I to je nejspíše důvod jejich úspěchu při

kolonizaci nových prostředí, díky čemuž jsou hlavonožci rozšířeni po pobřežích celého světa.

Schopnost změnit barvu je u hlavonožců taktéž fenomenální. Změna barvy i tvaru je možná

v rámci milisekund, a nabývá mnoha podob. V této práci byly shrnuty příklady využití barvoměny

u chobotnic a sépií, které zeširoka překračují hranice pouhého splynutí s podkladem. Chobotnice

napodobují jiné druhy živočichů barevně i chováním, a to v závislosti na aktuálním kontextu. Jako

modely si vybírají ta zvířata, která představují ohrožení pro jejich predátory, což je netriviální, neboť to

vyžaduje potřebu vědět, co je pro konkrétního predátora nebezpečné. Sépie zase napodobují zvířata,

kterých se jejich kořist nezalekne, což jim umožňuje se k ní nepozorovaně přiblížit.

Barvoměna je u dospělých jedinců navíc využívána ke komunikaci. Ti z mála jedovatých

hlavonožců varují své predátory výstražným zbarvením, ovšem pouze v případech, kdy to může mít

účinek, jinak zůstávají zamaskovaní. Převážně je však změna barvy používána v komunikaci

vnitrodruhové, kde hraje důležitou roli v agonistických reakcích. V teritoriálních bojích ukazuje vnitřní

připravenost k boji jedince, a podílí se tak na snížení zbytečné agrese. Slabší jedinci se mohou soboji

vyhnout ukázáním světlého zbarvení a nedojde u nich k větší újmě na zdraví. U sépií se vyvinul systém

rozlišování pohlaví na základě barevných vzorů zobrazovaných jedinci na své kůži. Někteří samci se ale

naučili v tomto systému důmyslně podvádět, a úspěch těchto strategií je dokumentován jejich častým

přijetím samicemi, které jsou normálně velice vybíravé.
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Příloha

Číslo Pozorovaný jev
Pozorovaný druh

(případně odhad)
Získáno z:

1
Chobotnice používá lastury a nosí si je s

sebou
Octopus marginatus

Earth Touch –

httops://youtu.be/HDab2mX

5mXA

2
Chobotnice po sobě mohou házet mušlemi

a pískem

Nejspíše Octopus

tetricus

New Scientist –

https://youtu.be/MeuSwoXx

Rbs

3
Chobotnice používá mušle na obranu před

predátorem
Octopus vulgaris BBC Blue Planet II (2017)*

4 Test vědomí vlastní velikosti Enteroctopus dofleini

Emwiz Media –

https://youtu.be/_G6eH1KDl

0s

5 Změna kryptického zbarvení na výrazné Octopus vulgaris

Discover magazie –

https://youtu.be/q8xJ13pAZ

Nw

6 Dynamická změna vzorů podle pozadí Sepia officinalis

Roger Hanlon –

https://youtu.be/1Jq8tHm0i

ys

7
Polyfenismus (rychlá změna barvy nehledě

na pozadí)

Nejspíše Octopus

bimaculoides

Stefan Andrews –

https://youtu.be/Dcsb8RMm

HRg

8
Napodobování modelů mimickou

chobotnicí
Thaumoctopus mimicus

jessica morgan -

https://youtu.be/os6HD-

sCRn8

9 Napodobování krabů poustevníčků Sepia pharaonis

National Geographic –

https://youtu.be/IgwWJEA6

7Ls

10 Použití „passing cloud“ při lovu Sepia latimanus

Holly Bytes –

https://youtu.be/K5CZ74yb

nbE

11
Výstražné zbarvení u rodu chobotnic

Hapalochlaena
Hapalochlaena lunulata

Karel Mestdagh –

https://youtu.be/3Bt1LvpZ1

Oo

12
Používání „passing cloud“ jako varovného

zbarvení u sépie Metasepia pfefferi
Metasepia pfefferi

National Geographic –

https://youtu.be/51jB8Yljli

M

* delší video k dispozici na příklad na https://www.express.co.uk/showbiz/tv-radio/884453/blue-
planet-2-sir-david-attenborough-bbc-ocean-nature-octopus-fights-shark-environment
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Tabulka č. 1: popis přiložených videí, jméno pozorovaného druhu (pokud nebylo určeno, tak
jeho odhad), a zdroje videí
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