# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Kristina Hlaváčová
**Datum narození:** 05.01.1996
**Identifikační číslo studenta:** 10930634

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Biologie
**Identifikační číslo studia:** 477884

**Název práce:** Je barvoměna u chobotnic a sépií součástí kognitivních schopností?

**Pracoviště práce:** Katedra zoologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Eva Landová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Pavel Němec, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 04.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka přehledně představila hlavní teze práce. Poté úspěšně reagovala na komentáře oponenta.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** RNDr. Jana Bulantová, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Petra Frýdlová, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Lukáš Kubička, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Zuzana Starostová, Ph.D. (přítomen) .....